П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Троицк 19 июня 2024 года.

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридова Н.Е., при секретаре Гайнуллиной Г.Ф., с участием прокурора Дубровского А.С., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Юдина Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала Троицкого городского суда Челябинской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, инвалидом 1 или 2 группы не являющегося, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная, что он не является субъектом военно-технического сотрудничества и не имеет права на осуществление внешнеторговой деятельности продукции военного назначения через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Евразийского экономического союза (далее по тексту – Государственная граница) в Республику Казахстан, являясь директором и учредителем ООО «

<

данные изъяты>», имеющим право без доверенности действовать от имени ООО «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным, что танковые шлемофоны являются продукцией военного назначения - иной военной техникой, достоверно зная об установленных законодательством Российской Федерации ограничениях в отношении вывоза продукции военного назначения с территории РФ, а также, не обладая правом на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения – иной военной техники, с целью извлечения прибыли из внешнеэкономической деятельности, в нарушение п.п. 25 п. 1 ст. 2, ст.10 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (в редакции от 29.05.2019 года), п. 3 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 03.08.2018 года № 289-ФЗ (редакция от 20.04.2021 года) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 11 Закона РФ от 01.04.1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», ст.32, 24 Федерального закона от 08.12.2003 года №164-ФЗ « Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности», ст. ст.2, 19, 24 № 183-ФЗ «Об экспортном контроле», ст.1, 5, ч.4 ст.6, ч.1 и ч.2 ст.12 Федерального закона от 19 июля 1998 года № 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», п.п. 1 и 2 Положения о порядке лицензирования в Российской Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения (утверждённого Указом Президента РФ от 10 сентября 2005 года № 1062), в нарушение ст.6 договора о военно-техническом сотрудничестве между РФ и Республикой Казахстан, подписанного в г.Москве 24.12.2013 года, п.2 Положения о порядке реализации Договора между РФ и Республикой Казахстан о военно-техническом сотрудничестве от 24.12.2013 года, утвержденного Указом Президента РФ от 02.03.2016 года №95, в период времени не ранее 2019 года и не позднее 20 ноября 2020 года, приискал потенциального контрагента АО «

<

данные изъяты>», расположенное в Республике Казахстан и заинтересованного в приобретении танковых шлемофонов ТШ-4М, договорился с представителем АО «

<

данные изъяты>», не осведомленным о наличии в законодательстве РФ ограничений по внешнеэкономическим сделкам с продукцией военного назначения и несоответствии ООО «

<

данные изъяты>» предъявленным требованиям к субъектам военно-технического сотрудничества о поставке в Республику Казахстан танковых шлемофонов ТШ-4М, являющихся продукцией военного назначения и относящихся к иной военной технике. 

ФИО1, действуя от лица Поставщика - ООО «

<

данные изъяты>», как директор, то есть лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени ООО «

<

данные изъяты>», заключил с АО «

<

данные изъяты>» (как Покупателем) и АО «

<

данные изъяты>» (как Плательщиком) договор поставки № от 20.11.2020 года, а также дополнительное соглашение к нему № от 07.12.2020 года, согласно которому, ООО «

<

данные изъяты>» обязалось поставить зимний шлемофон ТШ-4 в количестве 370 штук АО «

<

данные изъяты>» по адресу: Республика Казахстан, 

<

адрес>

В целях исполнения своих договорных обязательств перед АО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» ФИО1 приискал источники приобретения предмета договора поставки танковых шлемофонов ТШ-4М, и 30.11.2020 года приобрел у ИП ФИО2 №1 без заключения каких-либо договоров на основании устной договоренности, достигнутой в ходе телефонных переговоров, 25 танковых шлемофонов ТШ-4М-З00-001 и организовал доставку шлемофонов через грузоперевозчика ООО «Деловые линии» по маршруту 

<

адрес> до 28.12.2020 года. 

Также, в целях приобретения недостающих 345 единиц танковых шлемофонов ФИО1, действуя от лица ООО «

<

данные изъяты>», как директор, 10.12.2020 года заключил с АО 

<

данные изъяты>» договор №, на покупку танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук и 23.12.2020 года, заключив с ООО «

<

данные изъяты>» договор - заявку №, организовал доставку данных шлемофонов по маршруту 

<

адрес> 26.12.2020 года танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук были доставлены в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, желая обеспечить беспрепятственное перемещение через Государственную границу Российской Федерации в Республику Казахстан иной военной техники - танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001, не вызвать подозрений у перевозчика, а также должностных лиц государственных органов, контролирующих ввоз и вывоз товаров непосредственно в месте пересечения границы, решил выдать перемещаемые предметы за иные, на которые не распространяются ограничения к вывозу за пределы Российской Федерации, не носящие экономический характер, сокрыть подлинные свойства и назначение перемещаемых предметов, утаить перемещаемые предметы от государственного контроля (надзора), для чего в период, не ранее 30.11.2020 года и не позднее 28.12.2020 года, изготовил и подписал 2 варианта товарно-транспортной накладной № от 28.12.2020 года, в каждой из которых указал заведомо ложные сведения о грузе, подлежащем перемещению в Республику Казахстан: в одной подлежащие вывозу предметы поименовал, как «головной убор зимний утепленный ГОСТ Р», в другой - как «зимний шлемофон ГОСТ», одновременно также запустив процедуру отпуска товара. 

Также, ФИО1, подыскивая варианты перемещения танковых шлемофонов в Республику Казахстан, в период не ранее 30.11.2020 года и не позднее 28.12.2020 года подыскал коммерческую организацию, осуществляющую деятельность по оказанию услуг по международным грузоперевозкам, - ООО «

<

данные изъяты>», и 28.12.2020 года заключил с ней договор-заявку № на транспортировку товара весом 300 кг. по маршруту 

<

адрес> Казахстан на автомобиле «Газель», государственный номер «№», под управлением водителя ФИО2 №2, передав при этом в транспортную компанию вариант товарно-транспортной накладной № от 28.12.2020, где груз поименован как «головной убор зимний утепленный ГОСТ Р». 

Далее, ФИО3, реализуя умысел, направленный на совершение незаконного перемещения продукции военного назначения - иной военной техники - танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в настоящее время - Евразийский экономический союз) - в Республику Казахстан, достоверно зная о незаконности его действий по реализации танковых шлемофонов за пределы Российской Федерации, об отнесении танковых шлемофонов к продукции военного назначения и иной военной технике, наличии среди подлежащих перемещению шлемофонов исправных и работоспособных, действуя вопреки ограничениям на их вывоз за пределы Российской Федерации, предусмотренным перечисленными выше нормативными актами, в том числе игнорируя прямой запрет, установленный ч.4 ст. 6 «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами», в течение 28.12.2020 года, но до 19 часов 16 минут, по адресу: 

<

адрес> с привлечением третьих лиц, не осведомленных о его преступных намерениях, отгрузил в транспортное средство «Газель», государственный номер «№» работоспособные, пригодные для использования по первоначальному назначению танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 370 штук, передав их для дальнейшего перемещения водителю ФИО2 №2, а также, не посвящая его в свой преступный план, передал ему товарно-транспортную накладную № от 28.12.2020 с указанием наименования груза «зимний шлемофон ГОСТ» для предъявления на МАПП «Бугристое» КПП «Троицкое» ПУ ФСБ России по Челябинской области при прохождении пограничного контроля для введения должностных лиц ПУ ФСБ России по Челябинской области в заблуждение относительно назначения и свойств перемещаемых предметов. 

28.12.2020 года в 19 часов 16 минут ФИО2 №2, не знающий о преступном умысле ФИО1, управляя транспортным средством «Газель», государственный номер «№», в которое были погружены танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 370 штук, находясь на МАПП «Бугристое» КПП «Троицкое» ПУ ФСБ России по Челябинской области в Троицком районе Челябинской области, предъявил сотрудникам ПУ ФСБ России по Челябинской области и Челябинской таможни Уральского таможенного управления ФТС России сопроводительные документы на груз с недостоверными сведениями о товаре, и, не встретив препятствий со стороны сотрудников ПУ ФСБ России по Челябинской области и Челябинской таможни Уральского таможенного управления ФТС России, не осведомленных об истинном назначении и свойствах перемещаемых предметов, ФИО2 №2 переместил через автомобильный пункт пропуска МАПП «Бугристое», расположенный на 147 км автодороги А-310 «Екатеринбург – Алма-Аты», п. Бугристое, Троицкого района в Челябинской области Российской Федерации, танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 370 штук, являющиеся продукцией военного назначения и относящиеся к иной военной технике, путем пересечения через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в настоящее время-Евразийский экономический союз) - Республикой Казахстан. 

Таким образом, ФИО1, движимый мотивом извлечения прибыли, умышленно целенаправленно незаконно в отсутствие соответствующего разрешения (лицензии) и права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения, с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о перемещаемых предметах, 28.12.2020 года переместил через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ныне -Евразийского экономического союза) в Республику Казахстан работоспособные, пригодные для использования по первоначальному назначению танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 370 штук, являющиеся продукцией военного назначения и относящиеся к иной военной технике.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления не признал и пояснил, что ему позвонили из 

<

данные изъяты> спросили, могут ли они поставить в Республику Казахстан танковые шлемофоны. Он созвонился с заводом «

<

данные изъяты>», находящимся в 

<

адрес>, спросил о возможности поставки танковых шлемофонов за рубеж, на что они ответили, что с гарнитурой, только на территории РФ, без гарнитуры, возможно в Казахстан. Всё это он передал в 

<

данные изъяты>, там сказали, что гарнитуру они установят свою. Не помнит, как просили покупатели из 

<

данные изъяты> в заявке, с гарнитурой или без неё. Завод «

<

данные изъяты>» не продавал танковые шлемофоны без гарнитуры, поэтому они вынуждены были приобрести шлемофоны с гарнитурой. Завод «

<

данные изъяты>» направлял им документы о гарантиях невывоза танковых шлемофонов за рубеж. После этого они заказали шлемофоны у завода «

<

данные изъяты>», которые пришли к ним с гарнитурой. Ш-ны были в ящиках. Он отдал распоряжение кладовщице ФИО2 №19 открыть ящики и удалить со всех шлемофонов гарнитуру, что она и делала вместе с грузчиком ФИО45. Он не контролировал процесс удаления гарнитуры, не может сказать, всю ли гарнитуру удалили из шлемофонов. Процесс удаления гарнитуры был простой, достаточно было отстегнуть пуговицы, крепящие гарнитуру, одну крепящую микрофон, две, крепящие наушники. Управились за один день. После этого он выборочно посмотрел, удалена ли гарнитура. Всего было 4 ящика. Не согласен с утверждением в письме технического директора завода «

<

данные изъяты> о том, что на удаление гарнитуры требуется инструмент, в том числе отвёртка, а также с тем, что процесс удаления гарнитуры с танкового шлема занимает 14 минут. Возможно, они описали другой танковый шлемофон. Все документы на покупку и поставку танковых шлемофонов в Республику Казахстан подписывал он. Договор с заводом «

<

данные изъяты>» он читал не полностью, не знает, может подпадать танковые шлемофоны под военную технику или не может. Кроме того в этот период порядка 12 аналогичных танковых шлемофонов он приобрёл у ИП ФИО2 №1. Не помнит, оговаривали ли с ФИО2 №1 при поставке о возможности вывоза этих шлемофонов за рубеж. Танковые шлемофоны аналогичны тем, что он приобрёл на заводе «

<

данные изъяты> только клеймо стояло иное, указан был год производства, примерно 2000-й. Казахи требовали шлемофоны выпуска 2020 года. Поэтому они стёрли клеймо с этих шлемофонов, нанесли новое, как на шлемофонах завода 

<

данные изъяты>», а сами шлемофоны уложили в ящик со шлемофонами, поступивший с завода «

<

данные изъяты> Все ящики со шлемофонами погрузили в «Газель». Через некоторое время ему позвонил водитель «Газели», сказал, что на границе, КПП «Бугристое» его остановили, осмотрели шлемофоны, а затем отпустили и он ящики со шлемофонами увез в Казахстан. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

На основании рапорта оперуполномоченного по ОВД ОРО Челябинской таможни ФИО22 от 15.03.2022 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОРО Челябинской таможни совместно с сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, директор ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) ФИО1, совершил контрабанду продукции военного и двойного назначения (том 1 л.д. 100-104).

Постановлением от 15.03.2022 года в отделение дознания Челябинской таможни направлены материалы оперативно-розыскной деятельности (том 1 л.д. 111-116).

На основании заключения начальника отдела экспертиз поставок продукции военного назначения и международного сотрудничества по экспортному контролю Управления экспортного контроля от 12 мая 2021 года установлено, что танковый шлемофон ТШ-4М-Л-00-001, предусмотренный к вывозу из РФ, относится к продукции военного назначения. Копия документа на осуществление внешнеэкономической сделки в ФСВТС России не представлена (т.1 л.д.195).

Согласно сообщения Федеральной службы по техническому контролю (ФСТЭК России) от 20 июля 2021 года танковый шлем ТШ-4М-З представляет собой специальный головной убор (зимнего типа), предохраняющий владельца от механических повреждений (травм) головы и повышенного шума, и оборудованный средствами двусторонней связи. Предназначен для экипировки членов экипажей бронированной техники военного (включая танки, бронетранспортеры и т.п.) и гражданского использования. Данные изделия не подпадают под действие контрольных списков, утвержденных Указами Президента РФ. Для их вывоза (в случае, если они не являются продукцией военного назначения) из РФ в иностранные государства (за исключением поставок, осуществляемых для военного применения либо в интересах лиц, подпадающих под действие санкций Совета Безопасности ООН, а также в страны, в отношении которых применяются специальные экономические меры, установленные Президентом РФ), лицензия или иное разрешение, предусмотренное законодательством РФ в области экспортного контроля, не требуется. Экспорт вышеназванной продукции, на который распространяются указанные исключения, возможен на основании разрешительного документа ФСТЭК России, выданного на конкретную внешнеэкономическую сделку. Вместе с тем, по имеющейся в ФСТЭК информации, танковые шлемофоны также входят в одиночные возимые комплекты запасных частей, инструмента и принадлежностей вооружения и военной техники. Они закрепляются за членами экипажей в личное пользование одновременно с вводом вооружения и военной техники в строй с внесением соответствующих записей в формуляры боевых машин. В этой связи данные изделия могут относиться к военному имуществу. По вопросу отнесения (неотнесения) танковых шлемофонов ТШ-4М-З к продукции военного назначения рекомендуем обратиться в ФСВТС России. В соответствии с Положением о Федеральной службе по военно-техническому сотрудничеству, утвержденным Указом Президента РФ от 16.08.2004 года № 1083, отнесение товаров, а также информации, работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности к продукции военного назначения и выдача соответствующих заключений осуществляется этой Службой в соответствии с установленным ею порядком. ООО 

<

данные изъяты>» (ИНН № в ФСТЭК России по вопросу вывоза за рубеж какой-либо продукции двойного назначения, в том числе вышеуказанных шлемофонов, не обращалось и разрешительные документы на их вывоз ему не выдавались (т.2 л.д.83-84). 

Согласно ответа Министерства обороны РФ от 16.10.2021 №, танковые шлемофоны ТШ-4М-З-001 состоят на снабжении Вооруженных Сил РФ, относятся к бронетанковому имуществу, разработаны по тактико-техническому заданию Министерства обороны РФ; в соответствии с ГОСТ РВ 51540-2005 «Военная техника. Термины и определения» относятся к составным частям военной техники: шлемофон ТШ-4М предназначен для выполнения отдельных технических функций в составе образца военной техники и не предназначен для самостоятельного применения. В соответствии с ФЗ РФ от 19 июня 1998 г. № 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве РФ с иностранными государствами» относится к продукции военного назначения - к военной технике. На шлемофоны ТШ-4М распространяется действие Приложения № 3 «Классификатор продукции военного назначения, ввоз и вывоз которой осуществляются по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 сентября 2005 года и они не попадают под действие примечания к Классификатору (том 2 л.д. 86-87).

На основании заключения Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству от 22.02.2022 года №, танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 (СИБЕ.468624.006), предусмотренный к вывозу из Российской Федерации, относится к продукции военного назначения при условии пригодности для использования его по первоначальному назначению или возможности восстановления для использования по своему первоначальному назначению. Копия документа на осуществление внешнеэкономической сделки в ФСВТС России не представлена (том 2 л.д. 113).

На основании протокола проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 21.01.2022 года, в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: письмо на 1 листе в 1 экземпляре без номера, без даты; договор-заявка № от 28.12.2020 года на оказание услуг по экспедированию груза на 1 листе в 1 экземпляре (том 2 л.д. 130-134).

Изъятые в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, документы осмотрены: письмо ООО «

<

данные изъяты>», в котором указано: «По заявке № от 28.12.2020 года, была перевозка «Челябинск-Тимертау», водитель ФИО2 №2 Заявку заключили с ООО «

<

данные изъяты>», груз - запасные части. ТТН отдали на выгрузке, на руках у нас не имеется». Директор ФИО17; договор заявка; № от 28 декабря 2020г. на оказание услуг по экспедированию груза. Адрес погрузки: 

<

адрес>. Наименование грузоотправителя: по ттн. Контактное лицо/телефон ФИО2 №9 №. Дата и время погрузки: 28.12.2020 года. Параметры груза: вес 1100 кг, габариты 2м по полу, объем по ттн. Количество мест/ вид упаковки по ттн/ по ттн. Требования к транспортировке и хранению груза: сухой. Чистый, погрузка боковая, задняя. Тип транспортного средства: тент. Адрес разгрузки: РК, 

<

адрес>. Наименование грузополучателя: по ттн. Контактное лицо/телефон: №. Дата и время разгрузки: 30.12.2020 года НЕ ПОЗЖЕ!!! Стоимость услуг по экспедированию: 26000 рублей. Форма оплаты: безнал с НДС. Срок оплаты: по факту выгрузки. Заполняется экспедитором: №. Марка и гос. номер автомашины: «Газель» №. Ф.И.О. водителя: ФИО2 №2. Паспортные данные водителя: 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 176-178).

Осмотренные письмо ООО «

<

данные изъяты>», договор-заявка № от 28.12.2020 года на оказание услуг по экспедированию груза признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 3 л.д. 179, 180-181).

На основании протокола проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от 21.01.2022 года, в помещении ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: файлы формата PDF, записанные на DVD-R диск; счет фактура № от 23 декабря 2020 года; товарная накладная № от 23.12.2020 года; договор № от 10.12.2020 года; спецификация на поставку продукции в 2021 года приложение к договору № от 10.12.2020 года (том 2 л.д. 136-142).

Изъятые документы и диск DVD-R с записанными на него электронными документами осмотрены: товарная накладная № от 23.12.2020 года: Грузополучатель: ООО «

<

данные изъяты>», Поставщик: АО «

<

данные изъяты> плательщик: ООО «

<

данные изъяты>», Основание 1/86/21 от 10. 12.2020 года. Товар: Танковый шлемофон ТШ-4М-3-00-001 СИБЕ.468624.005 ТУ (р.1-107шт., р.2-169шт., р.3-69шт.). Количество мест, штук 9. Количество (масса нетто) 345,000. Цена, руб.коп. 4207,00. Сумма без учета НДС, руб. коп. 1451415,00, НДС: ставка, % 20%, сумма, руб.коп. 290 283,00. Сумма с учетом НДС, руб. коп. 1 741 698,00. Всего по накладной: Сумма без учета НДС, руб.коп. 1451415,00. Сумма с учетом НДС, руб.коп. 1 741 698,00. Всего отпущено на сумму один миллион семьсот сорок одна тысяча шестьсот девяносто восемь рублей 00 копеек, отпуск груза произвел кладовщик ФИО18 23 декабря 2020 года. По доверенности № от 23.12.2020 года выданной ООО «

<

данные изъяты>». Груз принял водитель ФИО2 №3 Груз получил менеджер ФИО47.; Счет-фактура № от 23 декабря 2020 года. Продавец: АО «

<

данные изъяты>», грузоотправитель он же грузополучатель ООО «

<

данные изъяты>». К платежно-расчетному документу № от 14.12.2020 года. Покупатель: ООО «

<

данные изъяты>». Валюта: наименование, код Российский рубль, 643. Наименование товара: танковый шлемофон ТШ-4М-3-00-001 СИБЕ.468624.005 ТУ. Количество (объем) 345,00. Цена (тариф) за единицу измерения: 4207,00. Стоимость товаров имущественных прав без налога - всего 1 451 415,00. В том числе сумма акциза: без акциза. Налоговая ставка: 20%. Сумма налога, предъявляемая покупателю. 290 283,00. Стоимость товаров, имущественных прав с налогом - всего 1741 698,00. Всего к оплате: Стоимость товаров имущественных прав без налога - всего 1 451 415,00. Сумма налога, предъявляемая покупателю. 290 283,00. Проставлены подписи: руководитель организации или иное уполномоченное лицо ФИО19, главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО48 договор № от 10.12.2020 года между АО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», о продаже и приобретении в 2021 года: Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 СИБЕ.468624.005ТУ в кол-ве 345 шт. по цене 4207,00 руб. (цена без НДС). Ориентировочная сумма договора составляет 1 741 698,00 руб. (один миллион семьсот сорок одна тысяча шестьсот девяносто восемь рублей 00 копеек), в т.ч. НДС 20% - 290 283,00 рублей. В соответствии с п. 12.3 Договора шлемофоны относятся к продукции двойного назначения и могут подпадать под действие Федерального закона от 18.07.1999 года ФЗ «Об экспортном контроле»; Спецификация на поставку продукции в 2021г.; Приложение № к договору № от 10.123.2020 года. Наименование: Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 СИБЕ.468624.005ТУ (р.l-l07шт., р.2-169 шт., р.3-69 щт.) Количество 345; Письмо ООО «

<

данные изъяты>»: «По заявке № от 28.12.2020 г, была перевозка Челябинск-Тимертау, водитель ФИО2 №2 Заявку заключили с ООО «

<

данные изъяты>», груз был запасные части. ТТН отдали на выгрузке, на руках у нас не имеется». Директор ФИО17; Договор заявка ООО «

<

данные изъяты>» центр оперативных грузоперевозок: Договор-заявка № от 28 декабря 2020 года на оказание услуг по экспедированию груза. Адрес погрузки: 

<

адрес>. Наименование грузоотправителя: по ттн. Контактное лицо/телефон ФИО2 №9 №. Дата и время погрузки: 28.12.2020 года. Параметры груза: вес 1100 кг, габариты 2м по полу, объем по ттн. Количество мест/ вид упаковки по ттн. Требования к транспортировке и хранению груза: сухой. Чистый, погрузка боковая, задняя. Тип транспортного средства: тент. Адрес разгрузки: РК, 

<

адрес>. Наименование грузополучателя: по ттн. Контактное лицо/телефон: №. Дата и время разгрузки: 30.12.2020 года НЕ ПОЗЖЕ!!! Стоимость услуг по экспедированию: 26 000 рублей. Форма оплаты: безнал с НДС. Срок оплаты: по факту выгрузки. Заполняется экспедитором: №. Марка и гос. номер автомашины: Газель №. Ф.И.О. водителя: ФИО2 №2. Паспортные данные водителя: 

<

данные изъяты>; DVD-R диск «SmartTrack» с записанными файлами, изъятыми в результате ОРМ «

<

данные изъяты>» 21.01.2022 года»: Файл sсаn_20201228080010 (1) формата PDF: договор заявка № от 28.12.2020 года, файл «sсаn 20201228080010» формата PDF, размер 938 кб.- договор заявка № от 28.12.2020 года, согласно которой договор-заявка № от 28 декабря 2020 года на оказание услуг по экспедированию груза, файл «sсаn _20201228084254» формата PDF, размер 588 кб. - счёт на оплату № от 24.12.2020 года, файл «sсаn _20201228084254» формата PDF, размер 552 кб. - счёт на оплату № от 28.12.2020 года, файл «sсаn _20201228080010 (1) на 1 листе, формата PDF, размером 938 кб (том 3 л.д.182-191).

Осмотренные товарная накладная № от 23.12.2020 года, счет-фактура № от 23 декабря 2020 года, договор № от 10.12.2020 года, спецификация на поставку продукции в 2021 года, письмо ООО «

<

данные изъяты>», договор заявка № от 28.12.2020 года, диск DVD-R с записанными на него электронными документами, признаны вещественным доказательством по уголовному делу (том 3 л.д. 192, 193-204).

В ходе обыска 18.03.2022 года, в офисном помещении ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: платежное поручение № от 30.11.2020 года на 1 листе в копии (том 3 л.д. 134-138).

Указанная копия платежного поручения осмотрена, плательщик: ООО «

<

данные изъяты>», получатель ИП ФИО2 №1, сумма 159000,00 рублей. Оплата по счету № от 30 ноября 2020г., за шлемофоны. НДС не облагается. Исполнено 30.11.2020 года (том 3 л.д.139-141). Признано вещественным доказательством (том 3 л.д.142, 143).

В ходе осмотра 08.04.2022 года, осмотрены три оптических диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>.

На диске 70М-809-21 имеется папка с названием «70М-809-21». При открытии папки «70М-809-21» установлено, что в ней содержатся шесть папок с названиями: «2021-05-17», «2021-05-18», «2021-05-19», «2021-05-25», «2021-05-26», «2021-05-28». Имеется разговор ФИО1 с мужчиной по имени ФИО49 о возможности продаж за границу товаров, относящихся к военной технике, где ФИО1 высказал собеседнику осведомлённость о необходимости наличия лицензии для вывоза за границу РФ (дальнюю, ближнюю) товаров военного, а также двойного назначения, привёл пример шлемофона который применяется и в армии и не в армии, в противном случае, без лицензии «Рособоронэкспорт» либо ВТС, контрабанда.

При открытии папки «2021-05-25» установлено, что в ней содержатся аудиозаписи содержит разговора между мужчиной и женщиной. Личность мужчины установлена, как ФИО1 и женщины как ФИО11, сотрудник завода ООО «

<

данные изъяты> ФИО40 интересуется ценами на шлемофоны: летние и зимние, с гарнитурой и без неё, при этом поясняет, что ему нужны шлемы с гарнитурой. ФИО11 поясняет о ценах и о наличии шлемофонов, как летних, так и зимних, как с гарнитурой, так и без гарнитуры, назвала цену (т.3 л.д.144-165).

Три оптических диска с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (том 3 л.д. 166, 167).

CD-R с аудиозаписями с участием свидетеля ФИО2 №12 прослушана, ФИО2 №12 сообщил, что он узнает свой голос на данной аудиозаписи и сообщает, что второй голос на аудиозаписи принадлежит ФИО1: После прослушивания записи свидетель ФИО2 №12 пояснил, что данный разговор в действительности имел место. Согласно данному разговору он позвонил ФИО5, чтобы проконсультироваться о возможности продажи двигателей УТД к военной технике за рубеж. В ходе разговора ФИО1 пояснил о необходимости лицензии при перемещении через границу РФ для продажи вышеуказанной продукции. Привёл пример, что даже шлемофоны требуют специального разрешения на вывоз за рубеж (том 3 л.д.168-175).

Документы, предоставленные свидетелем ФИО20 в ходе дачи объяснений осмотрены: скриншот экрана электронной почты, в котором указано следующее: тема письма: Re: заявка Челябинск-Темиртау, от: ФИО8 ФИО50, кому: ФИО51, вложение: sсаn_20201228075957.рdf.; Скриншот экрана электронной почты, в котором указано следующее: тема письма: Re: заявка Челябинск-Темиртау, на подпись, кому: 

<

данные изъяты>; скриншот экрана с сайта 

<

данные изъяты>,. согласно которому 28.12.2020 года 12:17 ФИО52 создана сделка Челябинск-Тимертау; 18.01.2021 года сделка успешно реализована; Скриншот экрана электронной почты, в котором указано следующее: тема письма: Счет. Огромная просьба оплатить!, от: ФИО53, кому: 

<

данные изъяты>, вложение: scan _ 2021 О 114070448.pdf. С уважением, менеджер 

<

данные изъяты>, ФИО54 т№; Договор заявка № от 28.12.2020 года, договор заявка № от 28.12.2020 года, счет на оплату № от 28.12.2020 года, товарная накладная № от 28.12.2020 года; счет - фактура № от 28.12.2020 года (том 3 л.д.205-209). Признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( том 3 л.д.210, 211-218).

Документы, предоставленные свидетелем ФИО2 №3 в ходе допроса осмотрены: товарная накладная № от 23.12.2020 года; доверенность № от 21.12.2020 года; договор - заявка № от 23 декабря 2020 года на оказание услуг по экспедированию груза. Признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (том 3 л.д.219-221, 222, 223-225). 

ФИО21 в ходе выемки 16.10.2023 года, добровольно выдал зимний шлемофон ТШ-4 в количестве одной штуки, полученный по договору поставки № от 20.11.2020 г. (том 3 л.д.119-120). Шлемофон осмотрен, представляет из себя танковый шлем, головной убор, изготовленный из ткани черного цвета. Шлем имеет внутреннюю меховую подкладку, встроенные наушники охватывающего типа, мягкий налобник, амортизирующие валики, защищающие голову от ударов, подбородочный ремешок с застежкой. В шлем встроены два наушника, соединенные проводом черного цвета. К затылочной внутренне стороне прикреплены два крепления, соединенные между собой и фиксирующиеся на подбородке. Левый наушник снабжен шнуром, оканчивающийся пяти контактным соединителем. Под клапаном на затылочной стороне проставлены три клеймо: Первое клеймо содержит информацию: «Разм 11 ОТК 7 20»; Второе клеймо содержит информацию: «

<

данные изъяты> ТШ-4М-З 00-001» Третье клеймо содержит информацию: «1020». Признан вещественным доказательством хранится в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте Центрального МСУТ СК России (том 3 л.д.226-240, 241).

Фотографии, предоставленные ФИО2 №5 в ходе дачи объяснений 28.02.2022 года – осмотрены: черно-белая фотография на листе формата А4. На фотографии изображен танковый шлемофон, представляющий собой шапку с меховым подкладом, в шапку встроена гарнитура, соединенная шнуром, оканчивающимся контактным соединителем. Черно-белая фотография на листе формата А4. На фотографии изображен ящик, в котором находятся шлемофоны. От шлемофонов отходят провода с пяти контактным соединителем. Признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела ( том 3 л.д.243-245, 246, 247-248).

Банковские счета ООО «

<

данные изъяты>», открытые в АО «Альфа - Банк», представленные на диске осмотрены, Счет: №. Клиент: ООО «

<

данные изъяты>». Выписка за период: с 01.01.2020 года по 31.12.2021 год. 

Дата совершения операции: 27.11.2020 года; номер платежного документа: №; дата документа: 27.11.2020 года; наименование получателя/плательщика: 

<

данные изъяты>; сумма операции 2055720,00; назначение платежа: ПРЕДОПЛАТА ЗА ТОВАР БЕЗ НДСС-НО ДОГОВОРА 110 от 20.11.20 года СЧ 238 ОТ 20.11.20 года. 

Дата совершения операции: 30.11.2020 года; номер платежного документа: №; дата документа: 30.11.2020 года; наименование получателя/плательщика: ИП ФИО2 №1; сумма операции по счету 159000,00; Оплата по счету № от 30 ноября 2020 года за шлемофоны. НДС не облагается. 

Дата совершения операции: 23.12.2020 года; номер платежного документа: № дата документа: 23.12.2020 года; наименование получателя/плательщика: АО "

<

данные изъяты>"; сумма операции по счету по дебету: 463,00; назначение платежа: Доплата по счету № от 11 декабря 2020 года за шлемофон ТШ-4М. В том числе НДС 20%. 77.17 рублей. Признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела том 4 л.д.3-6, 7,8).

На основании заключения эксперта № от 23.01.2024 года, представленное на исследование изделие является «Танковым шлемофоном ТШ-4М-З-00-001» в соответствии с техническими условиями и конструкторской документацией на Танковый шлемофон ТШ-4М СИБЕ.468624.005ТУ. 

Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 в соответствии с ГОСТ РВ 51540 «Военная техника. Термины и определения» относится к составным частям образца военной техники. 

В соответствии со статьёй 1 Федерального закона «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» от 19.07.1998 года № 114-ФЗ, «Классификатором продукции военного назначения, ввоз и вывоз которой осуществляются по лицензиям, генеральным лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству», являющимся Приложением № 3 к Положению о порядке лицензирования в Российской Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения, утвержденного Указом Президента РФ от 10.09.2005 №1062 "Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами" вышеуказанное изделие относится к продукции военного назначения - военной техники.

Представленный на исследование танковый шлемофон ТШ-4М-3-00-001 является полностью работоспособным и пригоден для его дальнейшей эксплуатации по прямому назначению, проведение восстановительно-ремонтных работ танковых шлемофонов не требуется. 

Представленный танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 является изделием производства АО «

<

данные изъяты>». 

На танковом шлемофоне установлены клейма АО «

<

данные изъяты>» с указанием размера изделия, года изготовления, индивидуального номера контролера ОТК проводившего проверку шлемофона, завода-изготовителя и модели танкового шлемофона. Клейма проставляются белой штемпельной краской. Танковый шлемофон не имеет индивидуальный заводской номер изделия. 

Представленный танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 изготовлен в 2020 году (том 4 л.д.26-35).

На основании письма ООО «

<

данные изъяты>» от 10.12.2020 года, подписанного директором ФИО1, адресованного отделу сбыта АО «

<

данные изъяты>», «запрашиваемые к поставке шлемофоны приобретаются для собственных нужд, будут использоваться исключительно на территории РФ» (том 2 л.д.60).

На основании ответа заместителя руководителя департамента государственных доходов по 

<

адрес>, представлены документы АО «

<

данные изъяты>»:

товарная накладная от 28.12.2020 года № на поставку зимних шлемофонов ГОСТ, в количестве 370 штук, по цене 7139 рублей, на сумму 2641430 рублей, поставщик ООО «

<

данные изъяты>», отпуск груза разрешил ФИО1;

фотографии сложенных в ящике шлемофонов, и сами ящики;

фотография внутренней части шлемофона, со светлым мехом;

фотография маркировки на шлемофоне (З-Д ЛУЧ ТШ-4М-3 00-001

(том 3 л.д.57-70)

На основании представленного в судебном заседании государственным обвинителем ответа технического директора АО «

<

данные изъяты>», у них возможно приобретение танкового шлема зимнего СИБЕ.858472.010 без гарнитуры ГВШ-Т-13. Изделие изготавливается в соответствии с техническими условиями СИБЕ 466624.005ТУ. 

Изделие изготавливается по утверждённой МО техническим условиям СИБЕ 468624.005 с 18.09.2007 года и конструкторской документации по настоящее время.

Изделие «шлемофон танковый «ТШ-4М-3-00-001» и «танковый шлем зимний СИБЕ.858472.010» в соответствии с ГОСТ РВ 51540 «Военная техника. Термины и определения» относятся к категории «иная военная техника» и «иное вооружение».

Стоимость изделий на 2020 год составила:

танкового шлема зимнего СИБЕ.858472.010» (без гарнитуры ГВШ-Т-13) 2624 рублей, без НДС;

танкового шлемофона ТШ-4М-3-00-001 СИБЕ 468624.005 – 4041 рублей без НДС.

Указанный ответ приобщён к материалам дела.

На основании представленного в судебном заседании государственным обвинителем ответа технического директора АО 

<

данные изъяты>», демонтаж гарнитуры ГВШ-Т-13 из состава шлемофона ТШ-4М-3-00-001 производится путём разрезания шнуров, которыми зашиты клапана заглушек гарнитуры, а также шнуров кожаных чехлов ларингофонов, с последующим отворачиванием шести винтов подключения ларингофонов. После завершения вышеперечисленных процедур извлекаются заглушки гарнитуры, поролоновые вкладки и кабели ларингофонов из шлемофона. Для сохранения первоначального товарного вида требуется шнур для зашивания клапанов и чехлов ларингофонов, бурсир для протаскивания кабелей ларингофонов в ларингофонный ремень, игла для зашивания и отвертка РН0, для прикручивания ларингофонов. Время сборки-разборки изделия составляет 14,5 минут на одну операцию.

Указанный ответ приобщён к материалам дела.

ФИО2 ФИО2 №6 показал, что, как старший инспектор отдела за передвижением товаров Челябинской таможни находился на службе, когда ему позвонили с правоохранительных органов, просили проверить автомашину ГАЗель. В пункте пропуска они остановили указанную автомашину, проверили груз. Там были деревянные коробки. Вскрыли одну из коробок, в ней находились шлемофоны. Он сфотографировал сопроводительные документы, сам шлемофон и фотографии отправил сотруднику таможни ФИО2 №5. Ш-ны танковые чёрного цвета с мехом внутри. Мех шлемофона был светлее, чем сам шлемофон. Сам осмотр проходил в тёмное время суток. Через некоторое время ФИО2 №5 написал, что вопросов не имеет и можно отпускать. Показания, данные в период следствия он подтверждает частично. Сейчас он уже не помнит по гарнитуре, была ли она в шлемофонах. Его допрашивали через значительный промежуток времени после этой остановки ГАЗели. Некоторые подробности ему говорил следователь, в том числе и цвет меха в шлемофонах, он так и сказал со слов следователя. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №6, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с наличием существенных противоречий, следует, что он работает в должности старшего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Челябинской таможни с 01.10.2022 года. Сотрудники мобильных групп ОКВОТ СТКПВТ Челябинской таможни, при обнаружении в грузовых транспортных средствах товара, который может относиться к вооружению или военной продукции, сообщают о факте обнаружения таких товаров. В период 2020 года такие сведения направляли оперуполномоченному ФИО2 №5, направляли фотографии товарно-сопроводительных документов и грузов. 28.12.2020 года он находился на дежурстве в составе мобильной группы. Они располагались вблизи КПП «Троицкое» ПУ ФСБ России по Челябинской области, на 145 км автодороги А-310 «Костонай - Челябинск» в Троицком районе Челябинской области. В ходе дежурства им было остановлено грузовое транспортное средство «Газель», государственный регистрационный номер №, под управлением водителя ФИО2 №2 При проверке им были обнаружены деревянные ящики, в которых находились шлемофоны. Товар был указан в товарно-сопроводительных документах, как «Зимние шлемофоны ГОСТ» в количестве 370 штук. Отправителем товара в документах значилось ООО «

<

данные изъяты>», получателем товара АО 

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), то есть товар вывозился за границу. При вскрытии водителем одного из деревянных ящиков, в нем находились шлемофоны, которые представляли собой шапку с мехом черного цвета со встроенной гарнитурой, проводами. Используя мессенджер «WhatsApp» он отправил фотографии товара и товарно-сопроводительных документов оперуполномоченному ФИО2 №5 Техническая документация на товар не представлялась, технических характеристик и конструктивных особенностей товара, ему известно не было, также не была известна область применения товара. Оперуполномоченный ФИО2 №5, после получения и изучения фотографий позвонил ему и сообщил, что у него вопросов по данному товару нет. Таким образом, оснований для задержания груза у него не было, транспортное средство было им отпущено (том 4 л.д.55-56, 57-59).

Из показаний свидетеля ФИО2 №5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что в период с 08.08.2017 по 07.08.2021 он работал в должности оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Челябинской таможни. За ним была закреплена линия по выявлению и пресечению преступлений в сфере контрабанды вооружения и продукции военного назначения. С целью выявления и пресечения преступлений указанной категории, им было выстроено взаимодействие с сотрудниками мобильных групп отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Службы таможенного контроля после выпуска товаров (далее по тексту ОКВОТ СТКПВТ) Челябинской таможни, в должностные обязанности которых входит остановка и проверка грузовых транспортных средств на автомобильных трассах Челябинской области, с целью проверки документов и грузов. При обнаружении в грузовых транспортных средствах товара, который может относиться к вооружению или военной продукции, сообщали ему, направляли фотографии товарно-сопроводительных документов. 28.12.2020 года посредством мессенджера «WhatsApp» он получил сообщение от старшего инспектора ОКВОТ СТКПВТ Челябинской таможни ФИО2 №6 о том, что вблизи КПП «Троицкое» ПУ ФСБ России по Челябинской области, на 145 км. автодороги А-310 «Костонай – Челябинск» в Троицком районе Челябинской области в грузовом автомобиле «Газель» обнаружил товар, указанный в товарно-сопроводительных документах, как «Зимние шлемофоны ГОСТ» в количестве 370 штук. Отправителем товара в документах значилось ООО «

<

данные изъяты>», получателем товара АО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), то есть товар вывозился за границу. Также ФИО2 №6 отправил ему фотографии товара. После получения от ФИО2 №6 фотографий шлемофонов, он визуально осмотрел товар на присланных фотографиях, а также фотографии товарно-сопроводительных документов. Техническая документация на товар не представлялась, технических характеристик и конструктивных особенностей товара, ему известно не было, также не была известна область применения товара. Таким образом, оснований для задержания груза не было. Уже после прохождения товаров таможенной границы РФ с Республикой Казахстан, им с целью проверки возможного отнесения товаров поименованных в коммерческих документах как «Зимние шлемофоны ГОСТ» к продукции двойного назначения, были направлены запросы в отдел таможенной статистики Челябинской таможни, ФСТЭК России и ФСВТС России, то есть начал проводить проверку на возможное совершение преступления. Фотографии товара, отравленные ему ФИО2 №6 через мессенджер «WhatsApp», он скопировал себе на компьютер и в последующем приобщил к своему объяснению (том 4 л.д.52-54).

ФИО2 ФИО22 в судебном заседании пояснил, что по апрель 2022 года он состоял в должности оперуполномоченного оперативно-аналитического отдела Челябинской таможни. Он проводил ОРД по переданному ему материалу по факту перемещения через границу РФ товаров военного назначения. Они провели обследование территории, офиса, которым руководил ФИО4. Провели у него обыск. Изъяли документы по факту сделки, покупки, перемещению в Казахстан товара. Факт перемещения товара ими был установлен. Получили заключение СФТС о том, что для перемещения товара требовалась лицензия. Сам он не может определять, нужна ли лицензия на вывоз конкретного товара. Доказательственная база была собрана, после чего возбудили уголовное дело.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что он, как индивидуальный предприниматель занимается куплей-продажей запчастей, техники, ремонтом техники и ее обслуживанием. Среди реализуемых товаров ИП ФИО2 №1 имеется продукция двойного назначения. Им были реализованы один раз партия танковых шлемофонов ТШ-4М-3-00-001 в адрес организации ООО «

<

данные изъяты>». Данные танковые шлемофоны ТШ-4М-3-00-001 он приобрел на сайте «Авито» у нескольких покупателей, данные которых он сейчас не помнит. Расчет производился путем перечисления денежных средств на банковскую карту. ИП ФИО2 №1 не имеет лицензии либо иных разрешительных документов на разработку, производство и реализацию продукции военного и двойного назначения, в том числе танковых шлемофонов ТШ-4М-3-001. Примерно в середине ноября 2020 года ему позвонил Евгений, либо ФИО2 №9, с просьбой о приобретении и реализации для ООО «

<

данные изъяты>» партии танковых шлемофонов TШМ-4M-3-00-001. В каком количестве точно не помнит, возможно около 50 штук. Каких-либо договоров между ИП ФИО2 №1 и ООО «

<

данные изъяты>» не заключалось. При реализации партии танковых шлемофонов ТШ-4М-3-00-001 кому-либо из представителей ООО «

<

данные изъяты>» им не разъяснялось, что данный товар является продукцией двойного назначения и данная продукция должна использоваться только на территории Российской Федерации. Также ему не известно, каким образом ООО «

<

данные изъяты>» должно было ими распорядиться впоследствии. Ему известно, что товар танковый шлемофон ТШ-4М- 3-00-001 является продукцией двойного назначения. Танковый шлемофон состоит из шлема -наушников и переговорного устройства. На них имелась маркировка, но какая именно он не помнит. Танковый шлемофон используется в разных родах войск, на вооружении которых находится бронетехника. Используется он для связи внутри бронемашины, а также связи с другими бронемашинами и еще служит в качестве защиты головы. Танковый шлемофон ТШ-4M-3-00-001 входит в комплектность, в том числе танка, и иной бронетехники (БМП, БТР) состоящего или состоявшего на вооружении в Вооруженных силах Российской Федерации. Какого-либо определенного порядка действий сотрудников ИП ФИО2 №1 при реализации вышеуказанной категории товаров не имеется, так как это был единичный случай реализации такой продукции. ООО «Спецсервис» какую-либо информацию о целях приобретения товара «Танковые шлемофоны», а также информацию о конечном пользователе ему не предоставляло. Какого-либо порядка действий сотрудников ИП ФИО2 №1, в случае если товар «Танковые шлемофоны» реализуется покупателем (резидентом РФ) в третьи страны не имеется. Информации о реализации данных товаров в третьи страны не имел ось. Отправка товара «Танковые шлемофоны» в адрес ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялась через транспортную компанию «Деловые линии» из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный товар был упакован в деревянный ящик, при этом была оформлена накладная (экспедиторская расписка), которая у него в настоящее время не сохранилась. Какой-либо технической и иной документации на товар не имелось. Отправка товара адресовалась на ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в количестве около 50 штук. Кто-либо из представителей ООО «

<

данные изъяты>» за разрешением на экспорт товара с наименованием танковый шлемофон ТШ-4М-3- 00-001 к нему не обращался. С директором ООО «

<

данные изъяты>» по вопросам о запрете экспорта реализованного в его адрес товара танковый шлемофон ТШ- 4М-3- 00-001 он не общался (том 4 л.д.94-98).

ФИО2 ФИО2 №15 в судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи на базе Осташковского межрайонного суда Тверской области пояснила, что порядок реализации товара «

<

данные изъяты>» изначально в отдел контроля качества поступает заявка, отдел сбыта составляет договор и сообщает им, чтобы выполняли договор. На основе этого договора продают изделия. Они собирают товар, проверяют, упаковывают, сдают на склад продукции, далее там уже отгружают и продают. Ш-ны они проверяют на соответствие техническим условиям, к ним идет этикетка, плюс руководство, укладывается в ящик, на ящик также идет упаковочный лист и наклейка, на которой указан адрес того, кто приобрел их продукцию. Указано на основании, какого договора, количество и дата упаковки, заколачивают ящик и готовая продукция отправляется заказчику. С покупателями продукции они не взаимодействуют, они читают договор, что в нем прописано и в соответствии с этим договором делают изделия. На изделие ставится клеймо, первое клеймо это рост или размер 1, 2 или 3, кто изготовил эту шапку и год, второе, это наименование и обозначение данного шлемофона летнее или зимнее, третье клеймо ставит, кто проверял ее, ставится месяц и год, например может стоять 8.24. Клеймо ставится серебрянкой, она стирается хорошо спиртом. Производители танковых шлемофонов в России они одни. Возможно применение этих танковых шлемофонов в гражданской жизни. Сама шапка изготавливается из ткани, войлока, ткани кирзы, она очень плотная, если он зимний, то меховая прокладка. Все детали, из которых шапка собирается, все соответствует техническим условиям и тех. процессам, которые находятся на предприятии. Соответственно из каких частей она шьется никто не должен знать, только сотрудники нашего предприятия.

Из показаний свидетеля ФИО2 №4, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что с 2018 года по июнь 2021 года она занимала должность начальника отдела товарной номенклатуры, происхождения товаров и торговых ограничений Челябинской таможни, а с июня 2021 года занимает должность начальника отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры. В ее должностные обязанности входит, в том числе, организация и координирование деятельности таможенных постов по выявлению, пресечению и предупреждению нарушений права ЕАЭС и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании по вопросам правильности классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, контроля соблюдения запретов и ограничений. «Танковый шлемофон «ТШ-4М» тип «Л», «З» согласно ОПИ № 1, 6 ЕТН ВЭД ЕАЭС следует относить к подсубпозиции «6506 10 800 О» ЕТН ВЭД ЕАЭС к номенклатуре «защитные головные уборы из прочих материалов, кроме пластмассы». В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10.09.2005 года №1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами» товар «танковый шлемофон «ТШ- 4М» тип «Л», «З» относится к категории «1.2» продукции военного назначения «Запасные части, агрегаты, узлы, приборы, комплектующие изделия, оборудование (в том числе не стандартизированное, а также предназначенное для полигонов), оснастка, инструмент, специальное, учебное и вспомогательное имущество к продукции военного назначения категории 1, включая горюче-смазочные материалы, масла и парафины военного назначения» (см. Приложение № 3 к Положению о порядке лицензирования в Российской Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения). Ввоз/вывоз товара «танковый шлемофон «ТШ-4М» тип «Л»; «З» осуществляется по лицензии, выдаваемой Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству (том 4 л.д.49-51).

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что до февраля 2022 года он являлся индивидуальным предпринимателем, занимался грузовыми перевозками, он сам лично осуществлял грузовые перевозки на грузовом автомобиле «Газель» с государственным регистрационным номером №. В декабре 2020 года, ему поступило предложение от логиста, который предложили ему осуществить грузоперевозку товаров на основании договора поставки № от 20.11.2020 года. Оплата за услуги перевозки была осуществлена по безналичному расчету на банковскую карту в размере около 50 000 Teнгe. 28.12.2020 года, приняв заказ на осуществление грузоперевозки товаров в Республику Казахстан, он прибыл на указанном автомобиле «Газель» на место погрузки в 

<

адрес>, это было коммерческое помещение. В его грузовой автомобиль погрузили деревянные ящики, в которых по пояснениям логиста находились товары: «Зимние шлемофоны» в количестве 370 штук. Зимние шлемофоны были упакованы в ящики, опломбированы с изображением «звезд» на пломбе. Представители фирмы, у которой он осуществлял загрузку, ему передали документы на товар: товарно-транспортная накладная и CMR с наименованием товара «Зимние шлемофоны», доверенность на осуществление перевозки товаров ему не выдавалась. Никто из представителей ему не сообщал о том, что имеются определенные особенности в перевозке вышеуказанного товара, и он об особенностях перевозки зимних шлемофонов не знал. 

После загрузки он направился на МАПП «Бугристое», куда прибыл вечером 28.12.2020 года. Во время прохождения контроля сотрудниками пограничной службы и таможни был осмотрен грузовой автомобиль. Сотрудники таможни попросили его открыть ящики с товаром, снять пломбы. После осмотра товара и проверки документов, ему разрешили ехать дальше в Республику Казахстан. Из России он выехал 28.12.2020 года в 19 часов 16 минут. 

Выгрузка товара производилась в 

<

адрес> Республики Казахстан ночью в гаражном кооперативе. После выгрузки товар и товаросопроводительные документы были переданы логисту по имени ФИО56. (том 4 л.д.60-62, 63-65). 

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что он индивидуальный предприниматель, занимается грузоперевозками. 23.12.2020 года на сайте «AТI.SU», в котором размещаются заявки на перевозку грузов, от ООО «

<

данные изъяты>» поступила заявка о перевозке грузов «оборудование и запчасти» по маршруту 

<

адрес>. Он откликнулся на данную заявку, связался с контактным лицом ООО «

<

данные изъяты>» ФИО57 по номеру телефона: №. В этот же день он заключил договор-заявку № с ООО «

<

данные изъяты>» на оказание услуг по экспедированию груза оборудование и запчасти. Груз необходимо было доставить до 26-27.12.2020 года в 

<

адрес>. 

24.12.2020 года он прибыл по адресу: 

<

адрес> позвонил представителю АО «

<

данные изъяты>» по имени ФИО11 на номер телефона № и ему загрузили 9 опломбированных ящиков, передана доверенность, в которой он расписался и передал обратно представителю АО «

<

данные изъяты> В соответствии с доверенностью № ООО «

<

данные изъяты>» доверил ему осуществить приемку и перевозку продукции по договору № от 10.12.2020 года. Также ему была передана товарная накладная, из которой ему стало известно, что перевозимый груз является танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук. В 

<

адрес> он прибыл или 26 или 27.12.2020 года. Разгрузка была по адресу: 

<

адрес>. Он связался с контактным лицом, указанным в договоре-заявке по имени ФИО2 №9 по телефону: № Выгрузили все 9 ящиков. После разгрузки ему расписался менеджер ООО «

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО9, который предоставил ему доверенность, что он уполномочен принять груз (том 4 л.д.66-69).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера по грузоперевозкам с 2014 года. В ее должностные обязанности входит поиск водителей, перевозчиков с целью осуществления перевозки грузов по поступившим в ООО «

<

данные изъяты>» заявкам. ООО «

<

данные изъяты>» ей ранее знакома, ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет доставку грузов ООО «

<

данные изъяты>». Ей известно, что ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет продажу запчастей. Директором ООО «

<

данные изъяты>» является ФИО5. В конце декабре 2020 года в ООО «

<

данные изъяты>» по телефону обратился представитель ООО «

<

данные изъяты>» с целью организации перевозки груза. Она заполнила заявку-договор на перевозку грузов «оборудование и запчасти» по маршруту 

<

адрес>., до 23.12.2020 года разместила на сайте «AТI.SU», на котором осуществляется поиск водителей. Груз необходимо было доставить до 26-27.12.2020 года. На данную заявку откликнулся и связался с ней ФИО2 №3. 23.12.2020 года между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2 №3 заключен договор-заявка № на оказание услуг по экспедированию груза. В соответствии с договором-заявкой № груз перевозился на автомобиле ГАЗЕЛЬ государственный регистрационный номер №. Данный договор - заявка была заключена путём электронного документооборота. Также договор-заявка был отправлен в ООО «

<

данные изъяты>», которые составляют на водителя доверенность на получение груза. В последствии ФИО2 №3 предоставил им товарную накладную № от 23.12.2020 года, на основании которой осуществлена оплата услуг по экспедированию груза. 

После этого ООО «

<

данные изъяты>» вновь обратилось к ней, как к менеджеру ООО «

<

данные изъяты>» с целью осуществления доставки груза из 

<

адрес> в Республику Казахстан. Также ей была заполнена заявка-договор. Данная заявка до 28.12.2020 года была размещена на сайте «AТI.SU» перевозку грузов «запчасти» по маршруту 

<

адрес> Республики Казахстан. В соответствии с заявкой необходимо было осуществить перевозку груза: оборудование и запчасти из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Казахстан. Груз необходимо было доставить 30.12.2020 года. На данную заявку откликнулся и связался с ней диспетчер, который спросил про наименование груза и предоставил данные водителя. Водитель ФИО2 №2. 28.12.2020 года между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2 №2 заключен договор-заявка № на оказание услуг по экспедированию груза, запчасти. В соответствии с договором-заявкой № груз перевозился на автомобиле «Газель» государственный регистрационный номер №. После осуществления перевозки груза водителем была предоставлена товарная транспортная накладная, на основании которой ООО «

<

данные изъяты>» была осуществлена оплата услуг по перевозке грузов. О том, что ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялась доставка танковых шлемофонов, ей было неизвестно, поскольку представители ООО «

<

данные изъяты> в договоре-заявке указывали груз - запчасти и оборудование (том 4 л.д.72-75).

Из показаний свидетеля ФИО2 №8, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает в Челябинской таможне в должности старшего государственного таможенного инспектора отдела таможенной статистики службы таможенного контроля после выпуска товаров Челябинской таможни. 

В соответствии с постановлением Правительства России от 19.06.2020 года № 891 «О порядке ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами членами Евразийского экономического союза и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2015 г. №1329» Российское лицо, которое заключило сделку или от имени (по поручению ) которого заключена сделка, в соответствии с которой товары ввозятся в Российскую Федерацию с территорий государств - членов Союза или вывозятся из Российской Федерации на территории государств - членов Союза, либо при отсутствии такой сделки Российское лицо, которое имело на момент получения (при ввозе) или отгрузки (при вывозе) товаров право владения, пользования и (или) распоряжения товарами (далее - заявитель), обязано своевременно представлять в таможенный орган содержащую достоверные сведения статистическую форму учета перемещения товаров (далее - статистическая форма), заполненную в личном кабинете участника внешнеэкономической деятельности, размещенном на официальном сайте Федеральной таможенной службы в сети «Интернет» (далее - личный кабинет), независимо от стоимости товаров, количества и вида транспорта, которым они перевозятся. Статистическая форма представляется в таможенный орган в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, через личный кабинет. 

Статистическая форма представляется в таможенный орган не позднее 10-го рабочего дня календарного месяца, следующего за календарным месяцем, в котором произведены отгрузка или получение товаров, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 Правил ведения статистики взаимной торговли товарами Российской Федерации с государствами - членами Евразийского экономического союза, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.06.2020 № 891. 

Непредставление или несвоевременное представление в таможенный орган статистической формы либо представление статистической формы, содержащей недостоверные сведения, влечет за собой ответственность по статье 19.7.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в таможенные органы была представлена статистическая форма учёта перемещения товаров №, содержащая следующие сведения о товаре, графа 11 «Код товара - 8708999309», графа 12 «Описание товара - Прочие части и принадлежности, штампованные из стали, прочие». 

Отделом таможенной статистики Челябинской таможни в адрес ООО «

<

данные изъяты>» направлялись уведомления (№ от 04.02.2021, № от 19.02.2021) о необходимости внесения изменений в графы № «Код товара», № «Описание товара». 

Директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 04.02.2021 года в таможенные органы была подана скорректированная статистическая форма учёта перемещения товаров №, в графе № которой был указан товар «защитные головные уборы с подкладкой или без подкладки с отделкой или без отделки, из пластмассы», в графе № был указан код ТН ВЭД ЕАЭС - 65061 01 000. Статистическая форма № также аннулирована, взамен подана статистическая форма № в графе № которой был указан товар «защитные головные уборы с подкладкой или без подкладки, с отделкой или без отделки, из прочих материалов», в графе № был указан код ТН ВЭД ЕАЭС – 6506108000 (том 4 л.д.78-83).

Из показаний свидетеля ФИО2 №10, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что с 2003 года она работает на АО «

<

данные изъяты>» техническим директором. В ее должностные обязанности входит: определение технической политики и перспектив развития предприятия, обеспечение повышения уровня технической подготовки производства, его эффективности и сокращения издержек на производство, обеспечение подготовки технической документации, организация разработок и выполнения планов внедрения новой техники и технологии, планов организационно-технических мероприятий, координация работ подразделений технического управления по обеспечению эффективной работы по текущим и перспективным проектам на разных стадиях производства, организация работы по обеспечению безопасности эксплуатируемого и изготовляемого производственного оборудования, по модернизации и замене оборудования, не соответствующего требованиям безопасности, и т.д. Акционерное общество «

<

данные изъяты>» является одним из основных производителей и разработчиков переговорных устройств и средств служебной громкоговорящей связи, решает задачи по разработке, модернизации и качественному выпуску таких изделий, как танковые шлемофоны, внутриобъектовые и полевые гарнитуры связи различных модификаций, элементы экипировки военнослужащих для размещения носимых радиостанций, электроакустические преобразователи (ларингофоны, телефонные капсюля). Наряду с изготовлением и поставкой серийной продукции АО «

<

данные изъяты>» осуществляло выполнение работ по разработке вооружения и военной техники в интересах Министерства обороны в рамках заключенных договоров на проведение опытно-конструкторских работ. АО «

<

данные изъяты>» имеет лицензию на осуществление разработки, производства, испытания, установки, монтажа, технического обслуживания, ремонта, утилизации и реализации вооружения и военной техники № ввт-оп от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с вышеуказанной лицензией АО «

<

данные изъяты>» вправе осуществлять следующие виды деятельности: разработка вооружения и военной техники; производство и реализация вооружения и военной техники. Лицензия выдана бессрочно. В соответствии со статьей 1 Федерального закона «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» от 19.07.1988 года №114-ФЗ «танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001» относится к продукции двойного назначения, и применяется, как в объектах ВВСТ, так и на технике гражданского (общепромышленного) назначения. Также вышеуказанное изделие попадает под примечание к «Классификатору продукции военного назначения, ввоз и вывоз которой осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10.09.2005 №1062. «Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001» имеет код ТН ВЭД - 6506108000. Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 предназначен для осуществления связи в бронеобъектах с высоким уровнем шумов до 133 дБ, защиты органов слуха от внешних шумов, ударов головы об элементы конструкции объекта и климатических факторов. Танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 входит в состав вооружения и военной техники. Средства связи, входящие в состав танкового шлемофона ТШ-4М-З-00-001 представляют собой гарнитуру ГВШ-Т-З и предназначены для обеспечения бесперебойной передачи (приема) сигнала связи. В состав гарнитуры входят следующие комплектующие: 

- ларингофон - 2 штуки; 

- телефон (телефонный капсюль) - 2 штуки; 

- заглушка - 2 штуки; 

- шнур с 5-ти контактами соединения. 

При проверке на каждом танковом шлемофоне отделом технического контроля ставится клеймо. Клеймо установлено под клапаном на затылочной части шлемофона и представляют информацию: - первое клеймо указывает размер шлемофона, номер контролера отдела технического контроля, проводившего проверку шлема из состава шлемофона и год проведения проверки; 

- второе клеймо указывает завод изготовитель и наименование изделия; 

- третье клеймо указывает номер контролера отдела технического контроля, проводившего проверку готового изделия и год проверки. 

04.12.2020 года на электронную почту АО «

<

данные изъяты>» поступил запрос от ООО «

<

данные изъяты>» (исходящий №) на поставку танковых шлемофонов ТШ-4М-3-00-001 в количестве 370 штук. Данный запрос поступил от имени генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 

В ответ на данный запрос на адрес электронной почты ООО 

<

данные изъяты>» направлено уведомление о возможности поставки заявленной продукции с указанием ориентировочной стоимости 4207,00 рублей за штуку (без НДС), в случае, если указанная продукция будет использоваться для собственных нужд на территории Российской Федерации (исходящий № от 04.12.2020). 

09.12.2020 года от ООО «

<

данные изъяты>» получена заявка с приложением на заключение договора поставки на танковые шлемофоны ТШ-4М-3-00-001 в количестве 345 штук, а именно размером 57-59 - 173 штуки, размером 54-56 - 104 штуки, размером 60-61 - 68 штук. В этот же день директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 уточнена вышеуказанная заявка с корректировкой размеров танковых шлемофонов, а именно размером 57-59 - 169 штук, размером 54-56 - 107 штук, размером 60-61 - 69 штук. 

В ходе телефонного разговора представитель АО «

<

данные изъяты> разъяснил представителям ООО «

<

данные изъяты>» о применении и использовании танковых шлемофонов только на территории Российской Федерации, согласно действующего законодательства. В подтверждении изложенной информации 10.12.2020 года от ООО «

<

данные изъяты>» поступило письмо-разъяснение, согласно которого запрашиваемые к поставке танковые шлемофоны приобретаются ООО «Спецсервис» для собственных нужд и будут использоваться исключительно на территории РФ. 

Анкетными и паспортными данными представителей ООО «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» не располагает. Адрес электронной почты заказчика –

<

данные изъяты> телефоны для связи, указанные ООО «

<

данные изъяты>» - № 10.12.2020 между АО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты> заключен договор поставки продукции №. Предметом договора являются танковый шлемофон ТШ-4М-3-00_001 СИБЕ.468624.005ТУ в количестве 345 штук по цене 4207,00 рублей (цена указана без НДС). Общая сумма договора составляет 1 741 698,00 рублей, в т.ч. НДС 20% - 290283,00 рублей. Согласно п. 1.3 вышеуказанного договора, танковые шлемофоны будут использоваться для собственных нужд на территории РФ. На основании п.12.3 вышеуказанного договора, шлемофоны относятся к продукции двойного назначения и могут подпадать под действие Федерального закона от 18.07.1999 № «Об экспортном контроле». 

В связи с тем, что указанный договор подписан двумя сторонами, соответственно ООО «

<

данные изъяты>» был надлежаще уведомлен об ограничениях в использовании продукции согласно действующего законодательства. 23.12.2020 года по доверенности № от 23.12.2020 года произведена отгрузка танковых шлемофонов в количестве 345 штук по товарной накладной № от 23.12.2020 года (счет-фактура № от 23.12.2020). Указанной доверенностью ООО «

<

данные изъяты>» доверяет ФИО2 №3 осуществить приемку и перевозку на автомобиле «Газель» государственный номер №. 

13.01.2021 года в адрес АО «

<

данные изъяты>» поступила дополнительная заявка на изготовление танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 в количестве 6 штук, в связи с чем было оформлено и подписано дополнительное соглашение № от 14.01.2021 года к договору № от 10.12.2020 года на дополнительную поставку. 

15.01.2021 года АО «

<

данные изъяты>» выставило счет на оплату № на сумму 30290 рублей 40 копеек. Согласно указанного счета произведена полная оплата (платежное поручение № от 15.01.2021). 

27.01.2021 года была оформлена товарная накладная № от 27.01.2021 года (счет-фактура № от 27.01.2021) на реализацию танковых шлемофонов по дополнительному соглашению. С согласия ООО «

<

данные изъяты>» танковые шлемофоны в количестве 6 штук были отгружены транспортной компанией «Деловые линии» по накладной (экспедиторской расписке) № от 29.01.2021 года. 

09.03.2021 года от ООО «

<

данные изъяты>» поступило письмо о восстановлении этикетки на танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в связи с утерей документации. Запрос подписан директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 

Этикетка - это документ, предусмотренный технической документацией в которой указываются сведения о приемке, основные сведения об изделии, основные технические данные, ресурсы, сроки службы и сроки хранения и гарантии изготовителя. При этом при получении продукции ООО «

<

данные изъяты>», танковые шлемофоны согласно технической документации упакованы в фанерные ящики по 40 штук в ящик. В комплектность шлемофонов входит танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001, руководство по эксплуатации, этикетка на танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001, упаковочный лист. 

В ответ на указанный запрос для восстановления документации, подтверждающей качество продукции, АО «

<

данные изъяты>» предложил ООО «

<

данные изъяты>» произвести возврат танковых шлемофонов ТШ -4 М -З-00-001 в количестве 345 штук (письмо исходящий № от 22.03.2021). Возврат танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук произведен не был. 

При получении заявки от заказчика, сотрудник АО «

<

данные изъяты>» предупреждает заказчика об использовании приобретаемой продукции только на территории Российской Федерации, согласно действующего законодательства получает необходимые от заказчика документы в рамках заключаемого договора, в том числе письменный ответ об использовании заказчиком заказываемой продукции только на территории Российской Федерации, составляет договор на поставку продукции и после заключения (подписания) договора на поставку продукции сторонами договора, сотрудником АО «

<

данные изъяты>» направляется в адрес заказчика счет на оплату (предоплату) согласно условиям договора, после поступления оплаты (предоплаты) на расчетный счет АО «

<

данные изъяты>», продукция запускается в производство, ставится на склад готовой продукции и выписывается реализация. Представители ООО «

<

данные изъяты>» в адрес АО «

<

данные изъяты>» не обращались за разрешением на экспорт танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 СИБЕ. 468624.005ТУ (том 4 л.д. 109-114).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что 21.01.2022 года он, а также девушка по фамилии ФИО2 №13, участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования им разъяснили, как будет проводиться обследование, разъяснили права и обязанности, после чего началось обследование. 

Обследование проводилось в офисе, расположенном на 3 этаже офисного здания «

<

данные изъяты>». В кабинете руководителя, менеджеров находился компьютер фирмы «Crown», находящийся в пользовании директора ФИО2 №9 В данном компьютере были обнаружены файлы формата PDF: Файл «

<

данные изъяты>». Вышеуказанные файлы специалистом были записаны на DVD-R диск. 

В ходе обследования в кабинете бухгалтера были изъяты документы: счет фактура № от 23 декабря 2020 г на 1л.; товарная накладная № от 23.12.2020 на 1 л.; договор № от 10.12.2020 г. на 3 л.; спецификация на поставку продукции в 2021г., приложение к договору № от 10.12.2020 г. на 1 л. 

По окончании обследования DVD-R диск с записанными на него файлами и оригиналы документов были помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, на которую прикреплена пояснительная записка с характером вложения и печатью. На пояснительной записке он и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

После составления протокола, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. При этом менеджер ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 №9 отказался от подписи в протоколе, ссылаясь на то, что тот не имеет достаточного уровня юридического образования. Заявлений, жалоб от участвующих лиц не поступало (том 4 л.д.115-118).

Аналогичные показаниям свидетеля ФИО23, дала в ходе предварительного расследования свидетель ФИО2 №13, чьи показания также были оглашены в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон (том 4 л.д.123-126).

Из показаний свидетеля ФИО2 №14, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает экономистом сбыта АО «

<

данные изъяты>» с 2015 года, в должностные обязанности входит: получение заявок на заключение договоров, заключение и сопровождение договоров поставки, составление планов производства, отгрузка готовой продукции. 04.12.2020 года на электронную почту АО «

<

данные изъяты>» поступил запрос от генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 на поставку танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 в количестве 370 штук. В ответ на данный запрос на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>» направлено уведомление о возможности поставки заявленной продукции с указанием ориентировочной стоимости 4207,00 рублей за штуку (без НДС), в случае, если указанная продукция будет использоваться для собственных нужд на территории Российской Федерации (исходящий № от 04.12.2020). 

09.12.2020 от ООО «

<

данные изъяты>» поступила заявка с приложением на заключение договора поставки на танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук, а именно размером 57-59 - 173 штуки, размером 54-56 - 104 штуки, размером 60-61 - 68 штук. В это же день директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 уточнена вышеуказанная заявка с корректировкой размеров танковых шлемофонов, а именно размером 57-59 - 169 штук, размером 54-56 - 107 штук, размером 60-61 - 69 штук. 

В ходе телефонного разговора она разъяснила представителям ООО «

<

данные изъяты>» о применении и использовании танковых шлемофонов только на территории Российской Федерации согласно действующего законодательства. В подтверждении изложенной информации 10.12.2020 от ООО «

<

данные изъяты>» поступило письмо-разъяснение, согласно которого запрашиваемые к поставке танковые шлемофоны приобретаются ООО «

<

данные изъяты>» для собственных нужд и будут использоваться исключительно на территории РФ. 

10.12.2020 между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки продукции №l/86/21. Предметом договора являлись танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00_001 СИБЕ.468624.005ТУ в количестве 345 штук по цене 4207,00 рублей (цена указана без НДС). Общая сумма договора составляла 1 741 698,00 рублей, в т.ч. НДС 20% - 290283,00 рублей. Согласно п. 1.3 вышеуказанного договора, танковые шлемофоны будут использоваться для собственных нужд на территории РФ. На основании п.12.3 вышеуказанного договора, шлемофоны относятся к продукции двойного назначения и могут подпадать под действие Федерального закона от 18.07.1999 №183 «Об экспортном контроле». В связи с тем, что указанный договор подписан двумя сторонами, соответственно ООО «

<

данные изъяты>» был надлежаще уведомлен об ограничениях в использовании продукции согласно действующего законодательства. Она являлась исполнителем по указанному договору После подписания договора ФИО1 был выставлен счет № от 11.12.2020 на оплату 345 штук танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 СИБЕ.468624.005 ТУ на сумму 1741698,00 рублей. 15.12.2020 от ФИО1 поступило платежное поручение № от 15.12.2020 на сумму 1393358 рублей 40 копеек, то есть было оплачено 80% от общей стоимости танковых шлемофонов. 

После получения предоплаты танковые шлемофоны в количестве 345 штук были запущены в производстве. Полный цикл производства происходил на АО «

<

данные изъяты>». 

За две недели были изготовлены танковые шлемофоны в количестве 345 штук. 

Данные танковые шлемофоны были проверены отделом технического контроля АО «

<

данные изъяты>». По результатам проверки танковых шлемофонов была составлена техническая документация, танковые шлемофоны были упакованы в фанерные ящики по 40 штук, в каждом ящике. В каждый ящик была вложена техническая документация, а именно руководство по эксплуатации в количестве 1 штука, этикетка на танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 в количестве 8 штук, то есть 1 этикетка на 5 танковых шлемофонов, упаковочный лист в количестве 1 штука. Каждый ящик заколачивается и на него вешаются пломбы, чтобы доступ к содержимому был закрыт. 

23.12.2020 по доверенности № от 23.12.2020 произведена отгрузка танковых шлемофонов в количестве 345 штук по товарной накладной № от 23.12.2020 (счет-фактура № от 23.12.2020). Указанной доверенностью ООО «

<

данные изъяты>» доверяет ФИО2 №3 осуществить приемку и перевозку на автомобиле Газель государственный номер № продукцию по договору договор поставки продукции № (танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001). 

13.01.2021 в адрес АО «

<

данные изъяты>» поступила дополнительная заявка на изготовление танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001в количестве 6 штук, в связи с чем было оформлено и подписано дополнительное соглашение № от 14.01.2021 к договору № от 10.12.2020 на дополнительную поставку. 

15.01.2021 АО «

<

данные изъяты>» выставило счет на оплату № на сумму 30290 рублей 40 копеек. Согласно указанного счета произведена полная оплата (платежное поручение № от 15.01.2021). 

27.01.2021 была оформлена товарная накладная № от 27.01.2021 (счет-фактура N257 от 27.01.2021) на реализацию танковых шлемофонов по дополнительному соглашению. С согласия ООО «

<

данные изъяты>» танковые шлемофоны в количестве 6 штук были отгружены транспортной компанией «Деловые линии» по накладной (экспедиторской расписке) № от 29.01.2021. 

09.03.2021 от ООО «

<

данные изъяты>» поступило письмо о восстановлении этикетки на танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001 в связи с утерей документации. Запрос подписан директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 

Этикетка - это документ, предусмотренный технической документацией в которой указываются сведения о приемке, основные сведения об изделии, основные технические данные, ресурсы, сроки службы и сроки хранения и гарантии изготовителя. При этом при получении продукции ООО «

<

данные изъяты>», танковые шлемофоны согласно технической документации упакованы в фанерные ящики по 40 штук в ящик. В комплектность шлемофонов входит танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001, руководство по эксплуатации, этикетка на танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001, упаковочный лист. В ответ на указанный запрос для восстановления документации, подтверждающей качество продукции, АО «

<

данные изъяты>» предложил ООО «

<

данные изъяты>» произвести возврат танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 в количестве 345 штук (письмо исходящий № от 22.03.2021). Возврат танковых шлемофонов ТШ-4М-З-ОО-ОО1 в количестве 345 штук произведен не был. 

Представители ООО «

<

данные изъяты>» в адрес АО «

<

данные изъяты> не обращались за разрешением на экспорт танковых шлемофонов ТШ-4М-З-ОО-001 СИБЕ. 468624.005ТУ (том 4 л.д.127-131).

Из показаний свидетеля ФИО2 №16, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности контроллера отдела технического контроля АО «

<

данные изъяты>» работает с октября 2021 года. В ее должностные обязанности входит: контроль качества изготовленной продукции, а именно шлемов. После изготовления швеями шлемов, готовые шлемы поступают контроллерам отдела технического контроля для проверки их качества. При проверке качества контроллеры отдела технического контроля руководствуются конструкторской документацией, которая содержит технические условия и сборочные чертежи, и технологическим процессом, который содержит операционный пошив шлемофона (длина детали, ширина детали). Проверка шлемов осуществляется визуально, они визуально должны соответствовать сборочному чертежу, контрольному образцу, кроме этого осуществляется проверка размеров шлемов путем использования измерительных линеек. Когда шлемы соответствует сборочному чертежу и контрольному образцу, проставляется два клеймо, на одном из них указывается размер и номер контроллера и год выпуска. На втором клейме указывается завод-изготовитель и модель танкового шлемофона. Документы по качеству шлемов не составляются, подтверждением качества шлемов является клеймо. В случае если шлем не соответствует качеству, то он возвращается швеям на доработку. Готовый и проверенный шлем направляется на участок «ГВШ-Т-13» для сборки танкового шлемофона и установления гарнитуры. У каждого контроллера отдела технического контроля имеется свой штамп с номером (том 4 л.д. 136-138).

Из показаний свидетеля ФИО2 №17, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности контролера отдела технического контроля АО «

<

данные изъяты>» работает с 2008 года. В ее должностные обязанности входит: контроль качества изготовленной продукции, а именно гарнитуры и готового танкового шлемофона. После проверки качества в швейном участке, шлемы с клеймом поступают на участок «ГВШ-Т-13». На участке «ГВШ-Т-13» изготавливают гарнитуру для танкового шлемофона. Готовая гарнитура перед вшиванием в шлем проверяется контролером отдела технического отдела. Сама гарнитура проверяется согласно инструкции по проверке ЖФЗ.844.011 Д14 гарнитуры с высокой шумозащитой. Согласно вышеуказанной инструкции гарнитура подключается к стенду проверки шлемофона ВК2.778.298 на рабочем месте. К стенду подключена измерительная аппаратура. Разъем шнура гарнитуры вставляется в стенд, где проверяется сопротивление изоляции, работоспособность гарнитуры, а также внешний вид гарнитуры. Если гарнитура находится в работоспособном состоянии, то контролером отдела технического контроля, то проставляется одно клеймо, в котором указывается номер контролера, месяц и год производства. Если гарнитура не соответствует качеству, не полностью работоспособна, то гарнитура возвращается в цех изготовления гарнитуры для доработки. Если гарнитура полностью соответствует всем требованиям и качеству, то гарнитура в отделе «ГВШ-Т-13» вшивается в шлем, который ранее прошел проверку качества, и на котором имеются клеймо. Готовый танковый шлемофон с установленной гарнитурой поступает на проверку контролеру отдела технического контроля. Для проверки танковый шлемофон подключается к стенду с измерительной аппаратурой. Осуществляется проверка соответствия готового изделия конструкторской документации и контрольному образцу, внешний вид и маркировка готового изделия, проверка прохождения речевого сигнала, проверка сопротивления изоляции. Если готовый танковый шлемофон соответствует всем требованиям, то на готовом изделии проставляется клеймо, в котором указывается номер контролера и год изготовления. Если готовый танковый шлемофон не соответствует каким-либо требованиям, то он отправляется в отдел на доработку. Готовый и проверенный танковый шлемофон, со всеми клеймами упаковывается в ящики до 40 штук в каждом. В ящик кладется одно руководство по эксплуатации на танковые шлемофоны, этикетки на танковый шлемофон в количестве 8 штук, упаковочный лист, в котором указывается общее количество танковых шлемофонов, находящихся в ящике, в процентном соотношении с ростом. Далее проверяется комплектность ящика, а именно танкового шлемофона, в которую входит этикетка (одна на пять изделий), руководство по эксплуатации (одно на ящик), упаковочный лист (один ящик). Ящик заколачивается, на него наклеивается этикетка, в которой указывается грузополучатель и отправитель, назначение танковых шлемофонов, количество, дата упаковки, маркером на ящике обозначают, верх продукции, хрупкость и то, что продукция боится влаги. Ящики заколачиваются стальной лентой. С двух сторон на каждый ящик вешается пломба отдела технического контроля, которая имеет оттиск «3/0ТК», что подтверждает качество танковых шлемофонов и соответствие их договору. Готовые ящики, содержащие танковые шлемофоны, передаются на склад готовой продукции, где хранятся до момента отгрузки. Во время проверки танковых шлемофонов и гарнитуры, никакие документы не составляются, соответствие качества танковых шлемофонов подтверждается клеймом, которые ставятся на каждом этапе проверки танковых шлемофонов. У каждого контролера отдела технического контроля имеется свое клеймо с номером ( том 4 л.д. 139-142).

Из показаний свидетеля ФИО2 №19, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности заведующего склада ООО «

<

данные изъяты>» работает с 2019 года. В ее должностные обязанности входит: приемка, отгрузка, хранение товарно-материальных ценностей. Ее непосредственным руководителем является директор ФИО1, который является директором ООО «

<

данные изъяты>». В декабре 2020 года на склад ООО 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили деревянные ящики, которые были плотно закрыты, пломб на ящиках не было. Их она вскрыла, там находились меховые шапки с проводами, в самих ящиках никаких документов не было. ФИО4 распорядился, чтобы она совместно с грузчиком ФИО58 вытащили провода из меховых шапок. Они с ФИО2 №3 в течение одного дня вытащили провода. Данные провода в течение 3-4 дней складировались в ящик на складе, а в последующем выбросили в мусор. После того, как они вытащили провода шапки были упакованы обратно в деревянные ящики, заколочены гвоздями и через день приехал водитель с накладной, на основании которой она отгрузила деревянные ящики, в которых находились шапки. Куда в последующем направились шапки, она на данный момент времени не помнит. Она никакие документы не составляла. Шапки, упакованные в деревянные ящики, были отгружены в том количестве, в котором они приехали на склад (том 4 л.д.146-148).

Вышеизложенные доказательства достаточно изобличают подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Достоверно установлено, что ФИО1, в связи с запросом от АО «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, о поставке танковых шлемофонов, были приобретены у ИП ФИО2 №1, а также ООО «

<

данные изъяты>» танковые шлемофоны ТШ-4М-З-00-001, в количестве, указанном в обвинении. Указанные шлемофоны были приобретены ФИО1 именно для отправки в Республику Казахстан, что не отрицается и подсудимым. При этом ФИО1 было достоверно известно, что указанные танковые шлемофоны, являются продукцией двойного назначения иной военной техникой, и на их отправку за пределы РФ требуется специальное разрешение. За таким разрешением в компетентные органы ФИО1 не обращался, лицензии на вывоз продукции военного назначения, военной техники не имеет. В подтверждение факта информирования ФИО1 о запрете вывоза указанных шлемофонов за пределы РФ, представлены показания свидетелей, сотрудников 

<

данные изъяты>», ФИО2 №10, ФИО2 №14, ФИО2 №16, ФИО2 №17, разъяснявших, как устно, при разговорах по телефону, так и письменно, при оформлении договора на поставку танковых шлемофонов, что вышеуказанное изделие попадает под примечание к «Классификатору продукции военного назначения, ввоз и вывоз которой осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству». Кроме того, в гарантийном письме, за подписью директора «

<

данные изъяты>» ФИО5 для осуществления поставки им танковых шлемофонов, было заверено, что шлемофоны приобретаются для личных нужд, будут использоваться на территории РФ. Такое письмо было обязательным условием для поставки указанных танковых шлемофонов. На момент составления и отправки данного письма подсудимый ФИО1 уже был уверен в том, что такие шлемофоны будут отправляться на территорию Республики Казахстан. Кроме того, факт информирования ФИО1 о запрете вывоза данных шлемофонов без специального разрешения за пределы РФ, подтверждается записью телефонного разговора ФИО1 с ФИО9, консультировавшегося у ФИО1 о порядке вывоза военной техники за рубеж, в частности двигателей, и ФИО1 пояснил, что для этого необходимо специальное разрешение, которое также требуется даже на шлемофоны.

Утверждение ФИО1 о том, что его сотрудниками из шлемофонов была изъята гарнитура, опровергнуто собранными доказательствами. На фотографиях, представленных свидетелем ФИО2 №5, изготовленным на таможенном посту «Бугристое» перед вывозом в Республику Казахстан, отчётливо видна гарнитура, шнур, оканчивающийся пяти контактным соединителем. Также у покупателя АО «

<

данные изъяты>», был изъят шлемофон, поступивший от «

<

данные изъяты>». В котором также находилась гарнитура. В связи с этим суд к показаниям ФИО1, а также свидетеля ФИО2 №19, утверждающей, что с грузчиком в течении дня сняли гарнитуру с 370 шлемофонов, суд относится критически. ФИО2 №19 является подчинённой директору ФИО1, находится в служебной зависимости. Кроме того, удаление гарнитуры из шлемофона без потери товарного вида требует значительного времени даже для специально обученного специалиста. Согласно письма технического директора «

<

данные изъяты>» на удаление гарнитуры с одного шлемофона требуется 14,5 минут, то есть примерно с 4 шлемофонов в час (370:4=92,5 часа).

Также достоверно установлено, что вывоз танковых шлемофонов ТШ-4М-З-00-001 за пределы Российской Федерации требует специального разрешения, лицензии, поскольку данные шлемофоны относятся к иной военной технике, что подтверждается заключением Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству от 22.02.2022 года №. Данные шлемофоны являются таковыми при условии пригодности для использования его по первоначальному назначению или возможности восстановления для использования по своему первоначальному назначению. 

Таким образом, даже если бы гарнитура и была бы удалена, то её отсутствие в указанных шлемофонах (их изъятие перед отправкой через границу РФ), на основании заключения Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству, относит их к продукции военного назначения, поскольку не была бы утрачена возможность восстановления их для использования по своему первоначальному назначению. Из пояснений ФИО1 покупатели из Казахстана намеревались вставить в шлемофоны свою гарнитуру.

Документы на вывоз танковых шлемофонов за пределы России от «

<

данные изъяты>», то есть на осуществление внешнеэкономической сделки в ФСВТС России не представлялось (том 2 л.д. 113).

ФИО2 ФИО2 №10 технический директор «

<

данные изъяты>» показала, что танковый шлемофон ТШ-4М-З-00-001 попадает под примечание к «Классификатору продукции военного назначения, ввоз и вывоз которой осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству».

Факт отнесения указанного шлемофона к иной военной технике подтверждён также заключением эксперта.

Факт перемещения указанных шлемофонов через таможенную границу РФ, вывозе данных шлемофонов из РФ ФИО1 при обстоятельствах, указанных в обвинении, подтверждается изложенными выше доказательствами, что не отрицается и подсудимым ФИО1

Факт сокрытия от таможенных и пограничных органов действительное наименование товара, указывает на умысел подсудимого ФИО1 на сокрытие действительного товара, перемещаемого через границу РФ.

Все доказательства являются достоверными, добытыми без нарушения норм уголовно-процессуального законодательства, суд их принимает за основу обвинения. 

Тот факт, что при даче объяснения ФИО2 №5 в его показаниях не отражён факт передачи фотоизображений из компьютера, не подвергает сомнению законность последующих действий следователя об осмотре данных фотографий, приобщению к материалам дела в качестве доказательств. При допросе у следователя свидетель ФИО2 №5 подтвердил факт передачи фотоизображений дознавателю.

Также наличие противоречий в показаниях свидетеля ФИО2 №6 при даче показаний следователю и даче показаний в судебном заседании, не является основанием для исключения таких допросов из числа доказательств, поскольку нарушений прав свидетеля ФИО2 №6, а также норм УПК РФ при проведени допроса не выявлено. Сам ФИО2 №6 пояснял, что с момент происшедших событий, до допроса прошло значительное время, всех обстоятельств точно не помнит.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 27.06.2018 года № 157-ФЗ), контрабанда иной военной техники, незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иной военной техники.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также обстоятельства смягчающие наказание.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

Смягчающими вину обстоятельствами суд считает то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, награжден медалью «Участник СВО», имеет благодарность от администрации г.Ясиноватая за помощь городу, во время проведения СВО.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, учитывая его большую общественную опасность, личность подсудимого, суд не находит.

Также, учитывая смягчающие вину обстоятельства, активную помощь в зоне СВО, в том числе материальную, наличие иждивенцев, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы, условно, по мнению суда, такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 303-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона 27.06.2018 года № 157-ФЗ) и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на ТРИ года, с возложением в период испытательного срока обязанностей не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ведающей исполнением наказания, являться на регистрацию в указанную инспекцию 1 раз в месяц в даты, установленные инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащее поведение.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела;

зимний шлемофон ТШ-4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Челябинского следственного отдела на транспорте Центрального МСУТ СК России конфисковать в доход государства на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Троицкий городской суд Челябинской области в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручении ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: